「アメリカ広葉樹 建築家パネルディスカッション」のご案内

日時　2025 年 11 月 20 日 (木)
パネルディスカッション

12:00～ 14:00 （アポロン B）
レセプション 14:00～ 15:00 （アポロン A）

参加費無料

定員50名
参加申込締切

2025年10月31日(金)

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素はアメリカ広葉樹並びに弊協会(AHEC)に対して格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

弊協会は2025年11月20日(木)ヒルトン東京お台場にて「アメリカ広葉樹建築家パネルディスカッショ
ン」を 開催いたします。 米国農務省の外郭団体である弊協会は1992年より日本各地でのセミナーや
懇談会の開催、家具・内装等の見本市へ の出展を通してアメリカ広葉樹の家具材や内装材としての
有効利用等を日本市場に対して積極的にプロモートしてきま した。おかげさまで日本の建築家、デ
ザイナー、家具・内装材メーカーの皆様にアメリカ広葉樹の良さを認知いただい ているのではと考
えております。

今回の建築家パネルディスカッションでは、アメリカ広葉樹を住宅内装に積極的使用していただい
ております2名の建築家にその良さについてプレゼンテーションをしていただき、その後日本建築家
協会(JIA)関東甲信越支部住宅部会所属の2名の建築家にも加わっていただき、アメリカ広葉樹の内装
材について意見交換をしていただきます。そして、今回のパネ ルディスカッションに参加される皆
様に、今後においてアメリカ広葉樹の内装材を使用される場合の指針にしていただ ければと企画し
ました。 なお、パネルディスカッション終了後は各パネリストの方々との意見交換や参加者の皆様
との懇親の場も用意しておりま す。多くの皆様のご参加をお待ちしております。

敬具
2025年9月吉日

アメリカ広葉樹輸出協会
日本代表　辻　隆洋

主催：アメリカ広葉樹輸出協会(AHEC)　 協力：日本建築家協会(JIA) 関東甲信越支部住宅部会　後援：米国農務省海外農務局 米国大使館農務部

1986 年  兵庫県生まれ
2009 年 京都大学工学部建築学科 卒業
2011 年  東京大学大学院工学系研究科建築学専攻 卒業
2011 年  株式会社新居千秋都市建築設計勤務
2024 年  design it 設立
2024 年  武蔵野大学 非常勤講師

主な受賞
2025 年   JIA 関東甲信越支部  住宅部会賞  2024  10 宅選 (金閣寺東の町家)
2024 年   京都デザイン賞 2024（金閣寺東の町家)、日本建築士会連合会建築

作品賞  U40 建築賞(金閣寺東の町家）、 JIA 関東甲信越支部　住宅
部会賞 2023  10 宅選・室伏次郎賞 (和邇のコート・ハウス）

2022 年   JIA 優秀建築選 (港南公会堂・土木事務所）
2021 年   日本空間デザイン賞 入賞 (和邇のコート・ハウス）
2009 年   せんだいデザインリーグ 2009 卒業設計日本一決定戦  特別賞、JIA

近畿支部学生卒業設計コンクール  最優秀賞、 JIA 全国学生卒業設
計コンクール 銀賞 いずれも (卒業設計「下宿都市」）

1964 年 神奈川県横浜市生まれ
日本大学理工学部建築学科 卒業
恩師の納賀雄嗣氏に師事、渡米生活を挟み在学中から９年間

（株)一色建築設計事務所にて国内外の建築を経験する
1995 年 アトリエ秀　開設
2006 年 (株)アトリエ秀へ改組

主な受賞
2023 年   日本建築家協会　優秀建築選 2023
2022 年   令和 4 年度 木材利用優良施設コンクール   優秀賞
2019 年   ウッドデザイン賞

ウッドシティー TOKYO モデル建築賞　産業労働局長賞
令和元年度 木材利用優良施設コンクール 木材利用推進中央
協議会会長賞

2014 年   JIA ゴールデンキューブ賞
2013 年 ラムダ・デザインコンペティション入賞

高橋 隆博
Takahiro

Takahashi
株式会社

アトリエ秀(しゅう)

www.a-shu.co.jp

池田 隆志
Takashi Ikeda

株式会社
design it

www.designit.me

会場　  ヒルトン東京 お台場　1 階
〒135-8625 東京都港区台場１丁目 9 -1
TEL : 03-5500-5500

福岡県生まれ
近畿建築構造研究所を経て、1982 年 坂本 昭・設計工房 CASA 設立
1998 年～2011 年 近畿大学理工学部建築学科非常勤講師
2003 年～2007 年 京都府立大学環境デザイン学科非常勤講師
2003 年～2008 年 関西大学環境都市工学部建築学科非常勤講師
2004 年～2011 年 大阪工業大学大学院工学研究科非常勤講師
2012 年～2017 年 近畿大学建築学部建築学科特任教授
2017 年～2021 年 岡山県立大学大学院デザイン学研究科非常勤講師
2018 年～2019 年 近畿大学建築学部建築学科非常勤講師
主な受賞
2018 年  GOOD DESIGN 賞 2018、  日本建築学会 作品選奨
2017 年  BCS 賞、 日本建築家協会 優秀建築賞
2016 年  兵庫県知事賞、公共建築賞
2012 年  兵庫県知事賞、日本建築学会 作品選奨
2009 年 第 24 回日本建築士会連合会賞　優秀賞
2006 年 Residential Lighting Award '05 審査員特別賞
2003 年 高岡市都市美景観賞 最優秀賞、Nashop Lighting Award '03 優秀賞 、

日本建築学会 作品選奨
2001 年  第 47 回大阪建築コンクール 第 1 部門大阪府知事賞、 第 2 部門大

阪府知事賞、 第 6 回関西建築家大賞、  第 16 回日本建築士会連合会
賞 優秀賞、日本建築学会 作品選奨

1999 年  第 10 回みどりの景観賞（大阪施設緑化賞）
1997  年  第 43 回大阪建築コンクール 大阪府知事賞、日本建築家協会新人賞、

第 3 回健康な住まいコンテスト'97 優秀賞
1995 年  Nashop Lighting Award '95 最優秀賞

パネリストの皆さま(順不動)
1954 年  山梨県甲府市生まれ
1978 年  東京芸術大学美術学部建築科卒業
1980  年   マサチューセッツ工科大学建築学科大学院 環境心理学修士課程修了
1981 年～82 年  アーキテクチュアル・リソーシズ・ケンブリッジ勤務
1983  年～87 年  前川國男建築設計事務所勤務
1987 年～90 年 前川建築設計事務所嘱託勤務
1991 年 京都市にて横内敏人建築設計事務所を設立。
1987 年～京都芸術短期大学、1991 年～2024 年 京都造形芸術大学(現:京都
芸術大学)で教鞭を執る

主な受賞
2015 年 三重県建築賞 知事賞「五十鈴川の家」
2014 年 山梨県文化賞 建築文化賞「屋形の家」
2008 年 京都府文化功労賞
2004 年 木の建築賞「若王子のゲストハウス」
2003 年 第 2 回京都市景観・まちづくり賞 建築物部門 優秀賞

上終町京都造形芸術大学前バス停休憩所「洗心」
2002 年 日本建築学会北陸支部 北陸建築文化賞 「三方町縄文博物館」

すまいる愛知住宅賞 市長賞 「七つの庭の家」
2001 年 山梨県建築文化賞 「石和の家」
1996 年 兵庫県さわやか街づくり建築賞 「姫路市水道資料館　水の館」
1992 年 山梨県建築文化賞 ｢飯島邸住宅」

アメリカ広葉樹と日本の建築家

太子町新庁舎/設計 坂本 昭
チェリー

カラマツ林の家/設計 横内 敏人
ホワイトオーク

坂本 昭
Akira Sakamoto

坂本 昭・
設計工房 CASA

www.akirasaka
moto.com

横内 敏人
Toshihito
Yokouchi

有限会社 横内敏人
建築設計事務所

www.yokouchi-t
.com